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Base Tourinsoft et recherches web/ADT 37/Offices de Tourisme/CRT Centre-Val de Loire

Notes :

1.	�Démarche qualité gérée par 
l’interprofession des vins du Val 
de Loire, Interloire (organisme 
interdépartemental et interrégional) 
garantissant un accueil adapté aux 
touristes. On dénombre au total 100 
caves touristiques, l’une d’elle étant 
comptabilisée dans la catégorie 
musée.

2.	�La politique "Espaces Naturels 
Sensibles", mise ne œuvre par 
les conseils départementaux 
consistent à protéger et ouvrir au 
public des sites naturels par des 
actions ciblées. En Indre-et-Loire, 
24 zones bénéficient de cette 
démarche, 2 étant répertoriées 
dans d’autres catégories.

L’inventaire ci-dessus se veut exhaustif mais ne le garantit pas. Il répertorie des sites ou espaces inscrits 
dans une démarche minimum d’accueil des visiteurs. Les seuls sites/espaces en "accès extérieur 
uniquement" retenus sont les ENS et les sites archéologiques. Des châteaux visibles uniquement 
de l’extérieur et sans jardin visitable attenant n’ont, par exemple, pas été comptabilisés. De même les 
activités itinérantes (survol en montgolfière par exemple, balades en bateau, canoë-kayak, itinéraires 
vélos et sentiers de randonnée…) n’ont pas été intégrées. 

Au 25 janvier 2022, 14 sites tourangeaux peuvent utiliser la marque "Qualité TourismeTM" créée par l’État
www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/la-marque-etat-qualite-tourisme 
Liste des établissements bénéficiant de la marque "Qualité TourismeTM" :
www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/moteur-de-recherche-qualite-tourisme

NOMBRE DE SITES DE VISITE EN INDRE-ET-LOIRE AU 31/12/2019

L’OFFRE EN SITES DE VISITE1
Les sites de visite ouverts au public 31/12/2019

Sites archéologies (visite extérieure) 10

Manoirs, moulins, pagodes 11

Châteaux 42

Sites religieux 80

Sous total "monuments" 143

Musées et lieux d'exposition 76

Visites Techniques 81

Cave 6

Caves sous la marque "Caves touristiques"(1) 99

Sous total "musées et visites techniques" 262

Parcs et sites de loisirs 21

Trains touristiques 4

Sites troglodytiques et grottes 3

Sous total "autres sites" 28

Espace multi-activités 4

Baignade surveillée 9

Golf et Swin Golf 8

Mini-golf 9

Guinguette 9

Sous total "activités de loisirs" 39

Parc aménagé/paysagé 24

Espaces Naturels Sensibles (ENS) (2) 22

Autres sites naturels 2

Sous total "sites naturels et semi-naturels" 48

TOTAL 520

https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/la-marque-etat-qualite-tourisme
https://www.qualite-tourisme.gouv.fr/fr/moteur-de-recherche-qualite-tourisme
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2016 : 	décalage du week-end (WE) de Pâques à la toute fin mars, les 1er et 8 mai tombent un dimanche et 
le jeudi férié de l’Ascension s’insère le 5 mai

2016 : 	inondations début juin, fermeture de certains sites et hébergements, altération de l’image de la 
destination, annulation de visites notamment des voyages de groupe

2016 : 	grèves contre la loi travail notamment sur le 1er semestre qui a découragé certains étrangers de 
venir en France, particulièrement ceux qui passent par Paris

2016 : 	attentats terroristes en juillet, le 14 à Nice et le 26 à Saint-Étienne-du-Rouvray

2017 : 	WE de Pâques à la mi-avril, occasions de ponts en mai avec les 1er et 8 mai qui tombent un lundi. 
Décalage du lundi de Pentecôte de la mi-mai en 2016 à début juin en 2017

2017 : 	élections présidentielles les 23 avril et 7 mai, élections législatives les 11 et 18 juin
2017 : 	actualité sociale et géopolitique plus calme
2017 : 	météo globalement plus clémente

2018 : 	WE de Pâques dès début avril et hors vacances scolaires, météo pluvieuse autour du 1er mai et de 
l’Ascension, WE de Pentecôte situé en mai (le 21), été chaud marqué par des périodes caniculaires 
régulières et ce jusqu’en septembre

2018 : 	attentat le 23 mars à Carcassonne et à Trèbes
2018 : 	la compétition de la Coupe du monde de football 2018 débute le 14 juin et s’achève le 15 juillet 

avec la victoire des Bleus
2018 : 	début de l’occupation des ronds-points le 17 novembre et installation du mouvement des "gilets 

jaunes". Outre le "blocage" des ronds-points de nombreuses manifestations sont organisées dans 
tout le pays et génèrent des affrontements avec les forces de l’ordre. Le 1er décembre, violentes 
manifestations à Paris, l’Arc de Triomphe est vandalisé. L’ambiance en France est tendue et des 
images de chaos circulent dans le monde entier

2018 : 	fusillade le 11 décembre 2018 sur le marché de Noël de Strasbourg
2019 : 	WE de Pentecôte en juin, avec, comme en 2018, une 1ère quinzaine pluvieuse. L’été se poursuit 

avec de fortes chaleurs, des épisodes caniculaires et l’un des mois d’août les plus chaud de ces 
60 dernières années

2019 : 	le mouvement des gilets jaunes se poursuit avec une nouvelle flambée de violences à Paris, sur 
les Champs-Élysées notamment le 16 mars

2019 : 	la concrétisation du Brexit n’aura finalement pas lieu en mars. La sortie du Royaume-uni de l’Union 
Européenne ne cesse d’être repoussée

2019 : 	la Région Centre-Val de Loire fédère des centaines de projets avec la démarche "Viva Leonardo 
da Vinci, 500 ans de Renaissance(S) en Centre Val de Loire". Cette opération fait l’objet d’une 
très large promotion partenariale en France et à l’international. Elle met en exergue les nombreux 
événements proposés par les opérateurs du territoire tout au long de l’année. L’un des plus 
exceptionnels est le prêt, par les Musées du Vatican, de la précieuse tapisserie de la Cène à 
Amboise, au Château du Clos Lucé, du 7 juin au 8 septembre 2019

2019 : 	Emmanuel Macron, Président de la République Française, accueille son homologue italien Sergio 
Mattarella le 2 mai à Amboise, à l’occasion des 500 ans de la mort de Leonard de Vinci

2019 : 	des manifestations ont lieu en novembre (personnel médical, gilets jaunes...) et se poursuivent en 
décembre contre la réforme des retraites avec des grèves dans les transports

LA FRÉQUENTATION DES SITES DE VISITE EN INDRE-ET-LOIRE

LES ÉLÉMENTS DE CONTEXTE POUVANT EXPLIQUER LES ÉVOLUTIONS2.1

2
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En 2020, la propagation du Covid 19 impose un confinement strict en France à partir du 17 mars à 
midi jusqu’au 10 mai inclus. Tous les commerces peuvent ouvrir sauf les cafés et les restaurants. Une 
autorisation d’ouverture dès le 11 mai est accordée par la préfecture d’Indre-et-Loire à 60 monuments, 
musées et autres sites de visite. Les attestations de sortie ne sont nécessaires que pour les déplacements 
au-delà de 100 km de son domicile (sauf motif impérieux). Il est autorisé cependant de parcourir plus de 
100 km si on reste dans les limites de son département de résidence. Le 2 juin, cette limite de déplacement 
prend fin et peuvent rouvrir :

	� les Gîtes de France pour tous les vacanciers ;

	� les cafés, bars et salles de restaurants en zone verte ; 

	� les hébergements touristiques (villages vacances, maisons familiales de vacances, auberges 
collectives et campings) ;

	� tous les musées et monuments, parcs et jardins ;

	� en zone verte les parcs zoologiques, parcs de loisirs et salles de spectacles, avec une jauge de 5 000 
personnes (22 juin pour les zones oranges) ;

	� en zone verte les piscines, plans d’eau, bases de loisirs (22 juin pour les zones oranges) ;

	� les équipements sportifs de plein air (distanciation, pas de sports collectifs ou de combat) ;

	� en zone verte les équipements sportifs de loisirs (distanciation, pas de sports collectifs ou de combat, 
jauge).

Les colonies de vacances et centres de vacances rouvrent, quant à elles, le 22 juin.

Durant la saison, les Français, par choix ou pour éviter des contraintes, seront plus nombreux à rester en 
France pour leurs vacances. Les étrangers agiront de la même façon. Une forme de compensation entre 
les clientèles françaises et étrangères va s’opérer mais le recul de la fréquentation étrangère constitue 
néanmoins un gros manque à gagner pour certains sites tourangeaux.

Le 14 octobre, le rétablissement de l’état d’urgence sanitaire sur l’ensemble du territoire réintroduit un 
certain nombre de restriction dans les jours qui suivent dont l’interdiction de tout rassemblement de plus 
de 6 personnes dans l’espace public et, dans tous les établissements recevant du public, un protocole 
sanitaire strict : jauge de 4 m² par personne dans les lieux à fréquentation "debout", occupation d’un siège 
sur deux dans les lieux à fréquentation "assise", renforcement du télétravail. Le 17 octobre, certaines 
zones en France sont soumises à un couvre-feu entre 21h et 6h du matin mais pas dans le Val de Loire. 
Le 24 octobre, les bars et restaurants doivent fermer au plus tard à 23h30. Le nombre de visiteurs est 
limité dans tous les lieux où l’on circule debout, comme les musées, les foires et salons, les zoos. Les 
événements festifs ou culturels peuvent se maintenir sous condition de respect d’un protocole sanitaire. 
Le 29 octobre à minuit débute un nouveau confinement généralisé avec notamment la fermeture des 
campings, villages vacances et hébergements touristiques, sauf lorsqu’ils constituent pour ceux qui y 
vivent un domicile régulier ou pour l’accueil de personnes en isolement ou en quarantaine. La fermeture 
est imposée aux musées (et par extension, des monuments) et aux restaurants et débits de boissons, 
sauf pour leurs activités de livraison et de vente à emporter, du "room service" des restaurants et bars 
d’hôtels. Le 15 décembre, le confinement prend fin et est remplacé par un couvre-feu national de 20h à 6h 
(sauf nuit du 24 au 25/12/20). Les établissements suivants peuvent accueillir du public :

	� les auberges collectives ;

	� les résidences de tourisme ;

	� les villages résidentiels de tourisme ;

	� les villages de vacances et maisons familiales de vacances ;

	� les terrains de camping et de caravanage.

CERTAINS SITES N’ONT PEU OU PAS OUVERT DURANT L’ANNÉE 2020. BEAUCOUP ONT EU UNE 
OUVERTURE RESTREINTE ET/OU DES JAUGES À RESPECTER LORSQUE LES VISITES ONT ÉTÉ 
AUTORISÉES 

Les conditions météo d’avril et mai sont globalement plutôt agréables contrairement au mois de juin qui 
compte 13 jours de pluie et un déficit d’insolation pour des températures globalement normales. Le mois 
de juillet est estival, surtout à partir du 18, avec des températures élevées jusqu’au 12 août. Après de 
fortes pluies, le week-end du 15 août reste sec et ensoleillé. Le mois se termine avec des températures 
correctes et une alternance de journées sèches ou pluvieuses. Le mois de septembre offre une première 
partie de mois très ensoleillée et une période chaude voire très chaude s’installe du 9 au 18. Ensuite, les 
pluies sont quasi quotidiennes avec une chute des températures à partir du 24.
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En 2021, l’épidémie de Coronavirus impose un nouveau confinement sur l’ensemble du territoire national 
à partir du 3 avril avec une limite de déplacement sous attestation dans un rayon de 10 km autour de 
chez soi qui sera supprimée le 3 mai. En plus et depuis le début de l’année, des horaires de couvre-feu qui 
varient de mois en mois sont en vigueur et de nombreux commerces et établissements touristiques sont 
fermés. Ils ne rouvriront, avec jauge, qu’à partir du 19 mai. Un élargissement des ouvertures, notamment 
les salles des cafés et restaurants, s’opère le 9 juin. Le 20, le couvre-feu est levé. Le passe sanitaire 
commence également à être demandé et il devient obligatoire à partir du 21 juillet pour accéder aux lieux 
de loisirs et de culture accueillant plus de 50 personnes. Sans passe, les visiteurs doivent présenter un 
test négatif valide. Le 9 août, le seuil de 50 personnes disparaît et le passe sanitaire s’applique également 
dans les cafés et les restaurants, y compris leurs terrasses, et dans les transports. Dans le même temps, à 
partir du 9 juin, dans le cadre de la stratégie de réouverture des frontières françaises et du décret du 7 juin 
2021, une classification par couleur (vert/orange/rouge) des pays/territoires est définie et régulièrement 
actualisée par le gouvernement en fonction de la situation sanitaire. L’élargissement ou au contraire la 
restriction des accès aux pays et plus particulièrement à la France est donc susceptible d’évoluer en 
permanence.

La météo estivale en 2021 a été plutôt maussade. La saison démarrait bien avec un mois d’avril sec et 
ensoleillé mais sous confinement. Le mois de mai a été très pluvieux avec des 1er et 8 mai un samedi mais 
sous confinement. Les ponts de l’Ascension et de la Pentecôte (alors que les sites de visite sont rouverts 
pour ce dernier) sont restés frais et dominés par la grisaille et la pluie. Le lundi de Pentecôte est situé le 24 
mai, plutôt en juin d’habitude. Le mois de juin est partagé entre soleil et pluie mais les températures restent 
agréables. Le mois de juillet est mitigé, assez arrosé, avec quelques jours de beaux temps néanmoins. 
Après une première semaine pluvieuse, des journées chaudes et ensoleillées s’installent jusqu’au 15 août 
situé un dimanche. La 2ème quinzaine est grise et fraiche mais rarement arrosée. La saison se termine avec 
un mois de septembre plutôt agréable.

Une légère reprise de fréquentation en 2021 mais le niveau reste loin de 
celui de 2019 compte tenu de la crise sanitaire qui a perduré

2.2.1

DONNÉES AGGLOMÉRÉES DES FRÉQUENTATIONS DES SITES ET ÉVOLUTIONS2.2

Les sites de visite qui ont été retenus pour les évolutions de fréquentation du tableau ci-dessus 
sont ceux qui ont apporté des éléments chiffrés en 2018, 2019, 2020 et 2021. Mais, le nombre de 
répondants aux questionnaires mensuels ou annuels de fréquentation est plus large, certains n’ayant 
répondu qu’une année par exemple. Cette connaissance a été utilisée pour réaliser une extrapolation 
basée sur des estimations du nombre d’entrées de certains sites ou sur les chiffres fournis les années 
précédentes. Compte tenu du caractère atypique des années 2020 et 2021, seules ces 2 années ont 
été retenues et, pour les non répondants, les chiffres des années antérieures ont été recalculés en 
appliquant les pourcentages de baisses subies par chaque typologie de sites en raison de la pandémie. 
Les caves touristiques ont aussi été réintégrées à cette évaluation. Suivant cette méthode, le cumul 
des entrées connues ou qui ont pu être estimées dans les sites de visite d’Indre-et-Loire est d’environ  
3 400 000 en 2021. Il avait été évalué à environ 5 000 000 en 2019.

NOMBRE D’ENTRÉES CUMULÉES DANS LES SITES DE VISITE DE 2018 À 2021 
SELON LA TYPOLOGIE DES SITES ET ÉVOLUTIONS SUR LA MÊME BASE DE SITES RÉPONDANTS 

ENTRE LES ANNÉES 2020/2021 ET 2019/2021

Nombre de 
sites 

répondants

Nombre d'entrées en Poids des 
entrées 

2021

Évolutions 2021/

2018 2019 2020 2021 2020 2019

Monuments 18 1 922 632 2 137 215 1 042 897 1 238 126 73% 18,7% -42,1%

Musées 23 381 458 389 234 184 513 228 845 13% 24,0% -41,2%

Vistes techniques 4 62 401 66 700 39 405 31 021 2% -21,3% -53,5%

Autres sites 5 264 356 284 931 171 637 197 891 12% 15,3% -30,5%

TOTAL 50 2 630 847 2 878 080 1 438 452 1 695 883 100% 17,9% -41,1%

Sources : Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des 
sites pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022
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NOMBRE DE SITES DONT LA FRÉQUENTATION EST CONNUE ET ESTIMATION DU NOMBRE 
D’ENTRÉES CUMULÉES DANS LES SITES DE VISITE SELON LA TYPOLOGIE DES SITES EN 2021

Poids en nombre

Typologies de sites de sites d'entrées

Monuments 31,3% 58,2%

Caves touristiques 24,0% 14,3%

Parcs et sites de loisirs 5,2% 10,7%

Musées 25,5% 7,8%

Sites semi-naturels dont jardins sans château attenant/Sites naturels avec comptage 5,2% 6,0%

Visites Technique 6,8% 2,2%

Trains Touristiques 2,1% 0,7%

TOTAL 100 % 100 %

Sources : Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des 
sites pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

Analyse de la fréquentation d’un panel de 7 châteaux d’Indre-et-Loire2.2.2

Afin de disposer d’une information plus fine sur les clientèles des monuments en Indre-et-Loire, les 
données détaillées d’un panel de 7 châteaux sont étudiées depuis 2012. La Cité royale de Loches, la 
Forteresse de Chinon, les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay-le-Rideau, de Langeais et de Villandry 
totalisent un nombre d’entrées représentant un peu plus de 50 % du total des entrées connues dans les 
monuments de Touraine.
Les informations apportées par ce panel sont pourtant de plus en plus difficiles à exploiter car le nombre
d’entrées dont l’origine n’est pas déterminée est de plus en plus important (refus de réponse des visiteurs, 
information non demandée lors des périodes de forte affluence, billets dématérialisés ne permettant 
pas d’identification de l’origine géographique au moment de la visite...). Le graphique ci-dessous montre 
l’ampleur de ce phénomène notamment ces dernières années :

ÉVOLUTION DES ENTRÉES DANS 7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON L’ORIGINE DES VISITEURS DE 2012 À 2021
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Francais Etrangers Origine indéterminée

Les entrées dont l’origine est inconnue représentent 22,7 % du total des entrées des 7 monuments étudiés 
en 2021 contre environ 3 % de 2012 à 2015. Il est par ailleurs impossible de savoir quelles sont les clientèles 
qui, d’une année à l’autre, ont varié dans leur identification ce qui rend les comparaisons très délicates. 

C’est pourquoi des évolutions ne seront proposées qu’en tendance page 10



8

POIDS DES ENTRÉES DANS 7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE 
SELON L’ORIGINE DES VISITEURS DE 2012 À 2021

63,7% 65,0% 65,2% 65,2% 65,9% 66,4% 62,4% 61,6%
76,6%

65,9% 64,2%

33,0% 32,9% 32,6% 31,2% 25,4% 27,0% 27,2% 25,5%
9,0%

11,4%
27,2%

3,4% 2,1% 2,1% 3,6% 8,7% 6,6% 10,4% 12,9% 14,4%
22,7%

8,6%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Moy
15-19

Francais Etrangers Origine indéterminée

65,9% 66,4% 66,7% 67,6% 72,2% 71,1% 69,7% 70,8%
89,5%

70,3%

34,1% 33,6% 33,3% 32,4% 27,8% 28,9% 30,3% 29,2%
10,5%

29,7%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Moy 15-
19

Français Etrangers

65,9% 66,4% 66,7% 67,6% 72,2% 71,1% 69,7% 70,8%
89,5% 85,2%

70,3%

34,1% 33,6% 33,3% 32,4% 27,8% 28,9% 30,3% 29,2%
10,5% 14,8%

29,7%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Moy
15-19

Français Etrangers

AVEC LES ORIGINES INDÉTERMINÉES

SANS LES ORIGINES INDÉTERMINÉES

Sources : Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des 
sites pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022
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Parmi les étrangers visitant ces 7 châteaux, 5 nationalités avaient un poids qui dépassait les 10 % en 
2019. Les Américains conservait la tête du classement pour la 5ème année consécutive. Les Allemands 
et Britanniques se disputaient la seconde place. Contexte Brexit oblige, les Britanniques n’obtenaient 
que la 3ème position en 2019. Les Italiens sont une clientèle importante mais n’avaient jamais représenté 
plus de 10 % des entrées étrangères dans les 7 monuments de Touraine sur 8 ans d’observation sauf en 
2019. Il est très probable que les événements liés aux «500 ans de Renaissance(S) en Centre Val de Loire» 
aient influencé leur fréquentation. Ils volent ainsi en 2019 la 4ème place habituellement occupée par les 
Espagnols.

Les Américains reviennent dans le top 5 des nationalités étrangères en 2021 !

Si les Américains ne reprennent pas la pôle position, ils atteignent la 5ème place devant les Italiens et au 
coude à coude avec les Espagnols. Le trio de tête reste inchangé par rapport à 2020 avec les Belges qui 
dominent ce classement. Ils sont suivis des Allemands dont le poids est similaire à celui qu’ils avaient 
obtenu en 2020. Les Néerlandais conservent également leur 3ème rang en 2021 parmi les entrées réalisées 
dans les 7 monuments étudiés. Les Britanniques ont disparu du top 5. C’est la seule clientèle étrangère 
importante pour ces 7 monuments étudiés qui a poursuivi sa régression en 2021.

En 2021, les Français continuent de soutenir les flux de visiteurs 
dans les monuments et le retour des étrangers s‘amorce

POIDS DES ENTRÉES DES 5 PREMIÈRES NATIONALITÉS ÉTRANGÈRES 
DANS 7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2019

POIDS DES ENTRÉES DES 5 PREMIÈRES NATIONALITÉS ÉTRANGÈRES 
DANS 7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2021

13,7%
11,8% 10,6% 10,5% 10,2%

États-Unis Allemagne Grande-
Bretagne Italie Espagne

18,9%
16,2%

11,1% 9,8% 9,7%

Belgique Allemagne Pays-Bas États-UnisEspagne

Sources : Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des 
sites pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

En 2021, la fréquentation française reste très inférieure à celle de 2019 puisque les monuments sont 
restés fermés tout le début de l’année. En valeur relative ils représentent 85 % des clients si l’on ne prend 
pas en compte les entrées dont l’origine n’est pas déterminée. Leur poids, de 2015 à 2019 se situe plutôt 
autour de 70 %.
Les étrangers ont amorcé leur retour en 2021 après leur chute vertigineuse en 2020. Leur poids remonte 
donc de 10,5 % en 2020 à 15 % en 2021 mais cela reste loin des 30% "habituels".
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RÉPARTITION DU POIDS DES ENTRÉES ÉTRANGÈRES 
DANS 7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE EN 2020 ET 2021 ET EN MOYENNE SUR 5 ANS 

ET TENDANCES D’ÉVOLUTION ENTRE 2020 ET 2021

Pays/zones d’origine 2020 2021 Moyenne  
2015-2019

Belgique 22,9% 18,9% 7,9%

Allemagne 16,5% 16,2% 11,7%

Pays-Bas 10,2% 11,1% 4,3%

Espagne 8,1% 9,8% 9,8%

Italie 6,5% 8,1% 9,0%

Royaume-Uni/Irlande 8,5% 5,4% 11,9%

Autres Pays de l'Est* 3,8% 5,1% 5,2%

Suisse 4,5% 4,3% 2,9%

Autres Pays d'Europe 1,1% 2,3% 1,9%

Russie 2,2% 0,9% 3,4%

Portugal 0,6% 0,7% 0,5%

TOTAL Europe 84,8% 82,8% 68,6%

USA 3,5% 9,7% 13,3%

Brésil 2,6% 1,6% 2,8%

Autres Amériques 1,5% 1,5% 2,3%

Canada 0,9% 1,0% 2,5%

TOTAL Amériques 8,6% 13,8% 20,9%

Australie 0,9% 0,3% 2,5%

Autres Océanie** 0,1% 0,0% 0,5%

TOTAL Océanie 1,0% 0,3% 3,0%

Autres Asie 1,9% 1,2% 2,3%

Chine 1,1% 0,5% 1,8%

Japon 1,3% 0,4% 1,4%

Inde 0,1% 0,1% 0,2%

TOTAL Asie 4,4% 2,1% 5,6%

Autres pays étrangers (dont Afrique) 1,2% 1,0% 1,8%

TOTAL Étrangers 100,0 % 100,0 % 100,0 %

BRIC*** 6,1% 3,1% 8,3%

Évolution 
2019/2018

Hausse de plus de 10 %

Hausse de 5 % à moins de 10 %

Hausse de moins de 5 %

Stabilité

Baisse de moins de 5 %

Baisse de 5 % à moins de 10 %

Baisse de plus de 10 %

Sources : Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des 
sites pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

* �Selon l’ONU : Biélorussie, Bulgarie, Hongrie, Pologne, Moldavie, Rep. Tchèque, Roumanie, Slovaquie, Ukraine 
** Nouvelle-Zélande, Polynésie… 
*** BRIC : Brésil, Russie, Inde et Chine
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Évolution de la fréquentation de 16 monuments d’Indre-et-Loire depuis 20022.2.3

20,4% 20,0% 19,2% 18,7% 17,1% 16,0% 15,7% 15,7%

3,8% 4,9%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Compte tenu des contraintes sanitaires encore imposées en 2021, le tourisme en groupe n’a pu 
se redéployer pleinement en 2021. Les entrées en groupe, bien que beaucoup plus nombreuses 
en 2021 qu’en 2020, ne représentent que 5 % des entrées totales dans les 7 monuments 
étudiés. Cette typologie de clientèle était déjà en perte de vitesse avant la pandémie et reste 
la première touchée dès que des restrictions de circulation et d’accès sont (ré)édictées par 
le gouvernement. Les touristes individuels restent, en 2021, très largement majoritaires.

ÉVOLUTION DU POIDS DES ENTRÉES DES VISITEURS VENANT EN GROUPE DANS 
7 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2012 À 2021

La reprise du visitorat en groupe est très faible en 2021

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

En 2019, une enquête de clientèle a confirmé que 92 % des visiteurs en Indre-et-Loire visitent au moins 
un monument/château lors de leur séjour. L’observation de l’activité de ces sites a toujours été une 
préoccupation majeure et permet de disposer aujourd’hui d’évolutions de fréquentations annuelles sur 
20 ans :
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolution des entrées dans les monuments de Touraine depuis 2002

+0,3%+1,5% +0,6%
+6%

+2,2% +0,4% +0,1%
+6,5% -3,7%

-1,5%

-8,8%

-0,2% -2,3%

-5% +7,2%

+2,6%

+11%

-51%

+18%

ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ENTRÉES GLOBALES 
DANS 16 MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2002 À 2021

Service des Monuments du Conseil départemental 37 pour la Cité royale de Loches et la Forteresse de Chinon, Gestionnaires des sites 
pour les Châteaux du Clos Lucé, d’Amboise, d’Azay le Rideau, de Langeais et de Villandry/CRT Centre-Val de Loire/TMVL - juin 2022
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DONNÉES INDIVIDUELLES DES SITES DEPUIS 20152.3

Préalable :
Les sites de visite cités dans les pages suivantes sont ceux qui ont accepté de répondre au questionnaire 
de fréquentation transmis par le CRT Centre-Val de Loire et ses partenaires, dont l’Agence Départementale 
du Tourisme de Touraine et qui ont transmis des données sur au moins une année entre 2016 et 2021. Ils 
ont également accepté de les communiquer sur des documents d’accès public. Toutes les informations 
connues sont exposées ci-après. Les commentaires apportés par les gestionnaires de site et qui 
peuvent expliquer des évolutions de fréquentation ont été reportés. N’hésitez pas à contacter l’Agence 
Départementale du Tourisme de Touraine lorsque vous souhaitez effectuer des constats précis d’évolution 
et lorsque vous constatez de fortes variations dans les chiffres entre plusieurs années. 

Abréviations utilisées dans les tableaux des pages suivantes :
G = Gratuites
P = Payantes
PG = Payantes et gratuites
E = Estimation
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NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

(1) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 455 000 entrées en 2019
(2) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 15 000 entrées en 2018
(3) �D’après un article de la Nouvelle République du 28 décembre 2019, le site a accueilli 510 000 visiteurs en 2019. Pour 2020, 

les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 220 000 entrées.
(4) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 1 200 visiteurs en 2020
(5) Travaux sur les façades et la toiture du château de janvier 2015 à début juillet 2017
(6) D’après un article de France Bleue Touraine du 24/05/17, le site a attiré 30 000 visiteurs en 2016
(7) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 900 entrées en 2019, 1 600 en 2020
(8) �D’après Mme Menier, conservateur du château de Chenonceau, 850 000 entrées sont enregistrées chaque année  

(cf.magazine "C’est en Touraine" N°74)
(9) Avec moins de 100 entrées en 2020, les responsables du site ont qualifié l’année de catastrophique
(10) Ne sont comptabilisées que les visites patrimoniales de la collégiale et pas les spectacles
(11) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 5 000 visiteurs en 2021
(12) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 6 500 visiteurs en 2020
(13) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 600 visiteurs en 2017

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

Monuments Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Château Royal d'Amboise Amboise Renseignements auprès du responsable (1)

Domaine Royal de Château Gaillard Amboise Renseignements auprès du responsable

Pagode de Chanteloup Amboise Renseignements auprès du responsable (2)

Parc Leonardo Da Vinci, Château du 
Clos Lucé Amboise Renseignements auprès du responsable (3)

Château des Brétignolles Anché Renseignements auprès du responsable

Eglise Saint Vincent Antogny-le-Tillac Renseignements auprès du responsable

Château de Nitray Athée-sur-Cher Renseignements auprès du responsable (4)

Château d'Azay le Rideau (5) Azay-le-Rideau PG 218 050 280 047 307 290 309 992 145 993 180 063 116 422

Château de l'Islette Azay-le-Rideau Renseignements auprès du responsable (6

Château de Leugny Azay-sur-Cher Estimées à 1 000 par an

Château : extérieur et souterrains Betz-le-Château Renseignements auprès du responsable

Château de Bridoré Bridoré PG 349 275 298 288 268

Château de Montpoupon et Musée 
du Veneur Céré-la-Ronde PG 20 067 22 271 23 987 23 500 16 472 18 036 17 578

Château de Rouvray Chambon G 350

Chapelle Saint Louis Champi-
gny-sur-Veude Renseignements auprès du responsable

Château de Vaujours Château-la-Valliére Renseignements auprès du responsable (7)

Château de la Cour au Berruyer Cheillé Renseignements auprès du responsable

Château-monastère de la Corroirie Chemillé-sur-Indrois PG 600 500

Château de Chenonceau Chenonceaux Renseignements auprès du responsable (8)

Château de La Vauguyon Chinon Renseignements auprès du responsable (9)

Collégiale Saint Mexme (10) Chinon PG Fermé 400 716

Forteresse Royale de Chinon Chinon PG 124 399 128 922 121 105 124 041 73 334 84 458 73 133

Château de Cinq Mars Cinq-Mars-la-Pile Renseignements auprès du responsable

Château de Civray de Touraine Civray-de-Touraine Renseignements auprès du responsable (11)

Château de Champchévrier Cléré-les-Pins PG 1 504 1 801

Sanctuaire carolingien de Cravant Cravant-les-Coteaux Visites 
guidées 400 300

Collégiale Saint Georges Faye-la-Vineuse

Château de Gizeux Gizeux Renseignements auprès du responsable (12)

Château de Grillemont La Chapelle-Blanche-
Saint-Martin Renseignements auprès du responsable (13)

Château de La Guerche La Guerche Renseignements auprès du responsable
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NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES MONUMENTS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

(14) �Diversification progressive de l’offre proposée par le château. Exposition de photographies "Objectif Loire, regards croisés sur 
le fleuve" du 26/03/16 au 31/12/16

(15) �Tour accessible uniquement lors des journées européennes du patrimoine ou lors de visites thématiques organisées par l’office 
de tourisme. Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 100 visiteurs en 2021

(16) En 2018 et 2019, le "Village du Père Noël" s’installe à la forteresse pour la fin de l’année

(17) �Le site est l’écrin de plusieurs manifestations parfois fortement fréquentées. La plus emblématique est le festival Terre du son 
dont les entrées (40 000 en 2019) ne sont pas comptabilisées dans le tableau. Le décompte des personnes qui viennent se 
promener gratuitement dans le parc ne sont pas intégrées

(18) �D’après un article de la Nouvelle République du 11 mars 2018, le site accueille «»120 000 visiteurs annuels»». Les responsables 
du site ont indiqué un chiffre de communication de 70 000 visiteurs en 2021

(19) Comptage des visiteurs accédant au site lors des visites guidées

(20) �L’association Touraine Canada a été dissoute le 10/03/2018. Ce site en tant que tel n’existe plus et est associé au musée Marie 
de l’incarnation (cf. fréquentation des musées)

(21) Ouverture du site le 17 septembre 2016

(22) Le responsable du site a indiqué un chiffre de communication de 355 000 entrées en 2019 et de 220 000 en 2021

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

Monuments Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Château de Langeais (14) Langeais PG 107 735 102 615 101 291 101 174 54 273 62 522 61 680

Château du Rivau et ses jardins 
de contes de fées Lémeré PG 49 347 52 124 54 767 56 724 39 975 50 544 43 615

Cité Royale de Loches Loches PG 82 056 75 342 61 234 73 218 44 648 52 140 44 890

Tour Saint Antoine Loches Renseignements auprès du responsable (15)

Château de Marcilly Marcilly-sur-Maulne Renseignements auprès du responsable

Forteresse du Faucon Noir (16) Montbazon PG 61 000 55 100 74 050 64 350

Château de Montrésor Montrésor PG 21 000 21 784 21 613

Château de Candé (17) Monts PG 16 386 11 724 8 503 8 209 981 9 075 6 551

Église Saint Martin - Pietà de 
Jean Fouquet Nouans-les-Fontaines P 2 045 2 120 2 520 2 215 1 485 2 015 2 015

Manoir de Vonnes Pont-de-Ruan PG 660

Château d'Ussé Rigny-Ussé Renseignements auprès du responsable (18)

Chapelle Saint Georges (19) Rochecorbon PG 595 796 972 810 0

Château de la Roche Racan Saint-Paterne-Racan E 600 600

Abbaye de Seuilly - Maison de 
Pays Seuilly G 2 323 2 124 2 250 2 635 2 207

Eglise Romane St Nicolas Tavant G 1 877 2 007 1 866 1 976 1 407 1 630 1 044

Abbaye de Marmoutier Tours PG 3 959 3 521 1 396 5 112

Basilique Saint Martin Tours Estimées à minima à 20 000 par an

Cathédrale Saint Gatien Tours Estimées à minima à 30 000 par an

Chapelle Saint Michel et Ermitage 
Saint Joseph (20) Tours G 960

Cloître de la Psalette Tours PG 19 477 18 701 19 585 21 190 7 100 9 909 5 804

Tour Charlemagne (21) Tours PG 682 2 144 2 396 722 1 228 771

Château et Jardins de Villandry Villandry Renseignements auprès du responsable (22)
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Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022

NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES MUSÉES ET QUELQUES LIEUX D’EXPOSITIONS 
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

(1) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 800 visiteurs en 2017
(2) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 7 000 visiteurs en 2019
(3) �2017 : succès de l’exposition archéologique "Ambacia la gauloise" et ouvertures exceptionnelles en mai pour la Nuit des 

musées et en décembre à l’occasion du marché de Noël 2019 : le site a bénéficié de l’engouement pour le secteur d’Amboise 
à l’occasion des festivités "Viva Leonardo da Vinci, 500 ans de Renaissance(S) en Centre-Val de Loire"

(4) �Un dossier de presse du site daté de 2021 indique que "Chaque saison, c’est près de 25 000 visiteurs qui découvrent ou 
redécouvrent la collection"

(5) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 600 visiteurs en 2021
(6) Le chiffre 2020 correspond aux entrées lors des journées du patrimoine
(7) Exposition temporaire payante "Le trésor de Naples" du 20/05 au 01/10/2021
(8) �2016 : franc succès de l’exposition exceptionnelle consacrée à Gustave Courbet . 2018 : site fermé pour travaux  

(seules 584 personnes ont eu accès au site pour des 'escape game")

Musées Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Archéolab Abilly Renseignements auprès du responsable (1)

Le Garage Amboise Renseignements auprès du responsable (2)

Musée Hôtel Morin (3) Amboise G 6 526 11 934 8 676 12 773 9 086 8 225 0

Musée Maurice Dufresne Azay-le-Rideau Renseignements auprès du responsable (4)

Musée Préhistoire et Archéologie 
de Bossay sur Claise Bossay-sur-Claise PG 57 343 15 15

Abbaye Bénédictine St Pierre et 
Musée du Terroir Bourgueil Renseignements auprès du responsable (5)

Musée du Cuir et de la Tannerie Château-Renault PG 1 734 1 760 2 053 1 482 1 175 1 269 848

Chapelle Sainte Radegonde Chinon PG 1 660 1 767 1 879

Le Carroi, musée d’arts et 
d’histoire Chinon PG 2 162 2 828 2 284 2 576

Musée des Mariniers Chouzé-sur-Loire PG 786 748 750 530 578 520

Maison Musée René Descartes Descartes PG 2 118 1 932 1 709 1 692 1 120 1 254 784

Maison du Patrimoine Descartes G 60 Fermé Fermé Fermé Fermé Fermé

Demeure de Ronsard - Prieuré 
de Saint Cosme La Riche PG 17 830 16 971 17 681 19 756 9 099 14 155 9 278

Musée de Préhistoire - Château 
du Grand Pressigny Le Grand-Pressigny PG 15 799 16 158 16 516 14 836 9 708 9 935 7 966

Picroboule Lerné PG 463 573 395 820

Musée du Bouchardais (6) L’Île-Bouchard PG 350 181 247 313 100 250 250

La Chancellerie (7) Loches PG 16 600 16 700 15 150 15 720 10 872 6 168

Galerie Saint-Antoine Loches G 9 434 9 506 7 581 8 879 3 999 5 758 0

Musée Lansyer et son jardin (8) Loches PG 15 438 7 648 Fermé 6 297 2 381 6 706 1 369

Musée Fossiles et Pierres Luynes G 473 355 330

Maison du Souvenir Maillé PG 5 173 5 657 5 927 6 171 2 730 3 266 2 515

La Maison du Carnaval Manthelan Renseignements auprès du responsable

Maison de la Loire d'Indre et 
Loire Montlouis-sur-Loire PG 10 317 10 795 7 819 8 959 3 769 6 030 4 323

Maison du Parc Naturel Loire 
Anjou Touraine Montsoreau (hors 37) G 19 702 20 778 17 323 19 717 11 790 11 997 0

Musée de la Poterne Preuilly-sur-Claise PG 150 180 200 200 190 190 129

Musée de l'Hôtel de Ville de 
Richelieu Richelieu Renseignements auprès du responsable

Espace Richelieu - Visite en 3D Richelieu Renseignements auprès du responsable

Musée de la Poire Tapée Rivarennes PG 2 847 1 948 2 041 3 356 2 292 3 572 3 572
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(9) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 300 visiteurs en 2019
(10) �2016 : baisse de fréquentation des scolaires. 2017 : changements de programmation qui induisent une absence de 

fréquentation des scolaires
(11) �Dans le rapport d’activité 2019 de Tours Métropole Val de Loire, les responsables du CCC OD indiquent que le site a reçu 

201 264 visiteurs depuis son ouverture le 10 mars 2017 dont près de 70 000 en 2019 soit une progression de +5 % par 
rapport à 2018)

(12) �"Martin de Tours, le rayonnement de la cité", exposition du 8 octobre 2016 au 8 janvier 2017 créée à l’occasion du 1 700ème 
anniversaire de la naissance de Martin de Tours et reconnue d’intérêt national

(13) �2016 : les travaux du haut de la rue nationale laissent à penser au public que le musée est fermé. A l’état stationnairedepuis 
début 2017, la construction des bâtiments reprend début 2019. 2021 : Expo "Le Compagnon et son chef-d’oeuvre au 21ème 
siècle" du 2/06/21 au 14/11/21

(14) �Expositions "Plus vrai que nature" du 4 juillet 2015 au 6 mars 2017 et "Fourmis" du 01/04/17 au 10/03/19. Le site a été 
fermé une partie de l’année 2020 pour travaux

(15) �Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication d’environ 1 500 et 1 200 visiteurs pour les années 2018 
et 2020

NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES MUSÉES ET QUELQUES LIEUX D’EXPOSITIONS 
D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

Musées Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Château de Saché et Musée 
Balzac Saché PG 16 458 15 624 16 792 17 872 9 873 10 289 8 896

Les Passerelles Sainte-Maure-de-
Touraine Renseignements auprès du responsable (9)

Musée du Savignéen (10) Savigné-sur-Lathan PG 1 292 400 641 479 249 361 314

Musée du Train et des Trans-
ports Miniatures Savigné-sur-Lathan PG 585 540 521 210

Ecomusée du Véron Savigny-en-Véron PG 10 857 7 759 8 717 11 963 2 489 4 156

"La Devinière, 
Musée Rabelais" Seuilly PG 11 824 12 887 12 847 12 884 7 249 8 150 7 120

Centre de Création 
Contemporaine Olivier Debré Tours Renseignements auprès du responsable (11)

Château de Tours - Expositions Tours PG 58 409 40 708 30 102 30 797 14 389 11 508 5 569

Exposition permanente sur 
l'Histoire de Tours Tours G 560 448 413 533

La Petite Bourdaisière - Musée 
Centre Marie de l'Incarnation Tours G 1 568 1 900 2 144 772 179 0

Le Logis, futur CIAP de Tours Tours G 4 455 3 874 0

Musée des Beaux Arts (12) Tours PG 68 799 63 751 62 615 62 804 28 051 28 747 10 415

Musée du Compagnonnage (13) Tours PG 31 216 40 039 42 197 36 426 16 797 37 924 13 916

Museum d'Histoire Naturelle 
(14) Tours PG 29 309 42 035 34 583 27 679 11 598 20 854 7 618

Espace Culturel Osier Vannerie Villaines-les-
Rochers Renseignements auprès du responsable (15)

Musée de la Vigne et du Vin du 
Château Moncontour Vouvray P 2 274 2 387 2 225 2 439 764 2 225 2 225

Musée Mado Robin Yzeures-sur-Creuse PG 527 231 242 85

Musée de Minerve Yzeures-sur-Creuse PG 527 231 100 0

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022
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(1) �Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 160 000 visiteurs pour le parc Mini châteaux et 
l’Aquarium de Touraine en 2017, 105 000 en 2020

(2) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 47 800 visiteurs en 2017, 40 000 en 2021
(3) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 34 000 visiteurs en 2021
(4) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 30 000 visiteurs en 2019
(5) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 10 000 visiteurs en 2021
(6) �2018 : l’exposition proposée pour "Rendez-vous aux jardins" présentant des photos des 110 jardins d’Europe visités par la 

propriétaire est restée en place toute la saison. 2019 : baisse due à la canicule. 2020 : adhésion à l’association des parcs 
et Jardins de la région Centre-Val de Loire, jardin retenu par le comité des Parcs et Jardins de France

(7)  Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 700 visiteurs en 2021
(8) �Jusqu’en 2017, les chiffres correspondent aux personnes en balades accompagnées. En 2018, 2 compteurs sont installés 

au niveau du chemin principal mais un parasite naturel a empêché un comptage fiable. En 2019, on comptabilise  
74 587 passages sur un compteur et 86 597 sur l’autre. L’hypothèse établie est que les promeneurs passent devant les  
2 compteurs. L’estimation 2019 est la division par 2 (pour tenir compte de l’aller-retour) de la fréquentation la plus haute 
des 2 compteurs. En 2021, l’un des éco-compteur a subit du vandalisme et n’a été remplacé qu’au mois de mai ce qui 
entraine une sous évaluation des chiffres

(9) ��Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 31 000 visiteurs en 2019
(10) �Chiffres issus d’un comptage à l’entrée des serres de collection et d’exposition et des visites guidées en groupe. Les 

visites libres ne sont pas comptabilisées. En 2020, seules les entrées des serres de collection Biodivers ont pu être prise 
en compte

NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES PARCS ET SITES DE LOISIRS D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

NOMBRE D’ENTRÉES DANS LES SITES NATURELS, SEMI-NATURELS ET JARDINS/PARCS 
SANS CHÂTEAU VISITABLE ATTENANT D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

Parcs et sites de loisirs Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Mini Châteaux Amboise Renseignements auprès du responsable (1)

"Réserve de Beaumarchais 
- Grand Veneur" Autrèche Renseignements auprès du responsable (2)

Clic'Lac Aventures Chemillé-sur-Indrois P 7 200 8 515 10 938 10 881

Espace aquatique/Parc de 
loisirs de Descartes Descartes PG 18 754 14 421

Gadawi Park Sud Joué-les-Tours PG 24 850 26 500 20 500

Grand Aquarium de Touraine Lussault-sur-Loire Renseignements auprès du responsable (1)

Mini-golf Monts Renseignements auprès du responsable

Lulu Parc Rochecorbon Renseignements auprès du responsable (3)

Family Park Sorigny PG 48 540 73 468 64 938

Gadawi Park Nord Tours Renseignements auprès du responsable

Kizou Aventures Tours Renseignements auprès du responsable

Sites naturels ou semi-naturels, 
jardins... Commune Type 

d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Vallée Troglodytique des 
Goupillères Azay-le-Rideau Renseignements auprès du responsable (4)

Parc et Jardins du château de 
Valmer Chançay Renseignements auprès du responsable (5)

Le jardin de Mireille (6) Channay-sur-Lathan PG 839 820 860 573 716 855 748

Jardin du presbytère de Chédigny Chédigny P 9 000 5 900 8 000 8 000

Caves Painctes Chinon Renseignements auprès du responsable (7)

Les Prairies du Roy (8) Loches E 86 150 43 300 83 150 116 456

Arboretum La Petite Loiterie Monthodon Renseignements auprès du responsable

Château de la Bourdaisière Montlouis-sur-Loire Renseignements auprès du responsable

Grottes Pétrifiantes Savonnières Renseignements auprès du responsable (9)

Jardin Botanique (10) Tours G 24 908 25 465 25 303 30 702 4 814

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022
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NOMBRE DE PERSONNES TRANSPORTÉES DANS LES TRAINS TOURISTIQUES D’INDRE-ET-LOIRE DE 2016 À 2021

(1) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 10 000 personnes en 2018
(2) �Selon le reportage pour le JT de TV Tours-Val de Loire du 23 février 2021, environ 2 000 touristes ont été accueillis par 

l’association
(3) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 8 100 personnes en 2017, 4 500 en 2020
(4) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 13 500 personnes en 2018
(5) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 5 700 visiteurs en 2018
(6) Avant la pandémie en 2020, la fréquentation gratuite du site était estimée à environ 10 000 visiteurs par an
(7) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 10 000 visiteurs en 2019
(8) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 15 000 visiteurs en 2021
(9) �2017 : de nombreuses manifestations complètent le chiffre indiqué dans le tableau : Festivin (environ 2 500 visites, Panzoult 

en fête (250 personnes), Rando de la Bernache (750 marcheurs et cyclistes), Trail des caves de Panzoult (1 200 coureurs)
(10) �Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 3 000 visiteurs en 2017. Arrêt de l’activité en juillet 

2021
(11) Les responsables du site ont indiqué un chiffre de communication de 3 600 visiteurs en 2018
(12) Nouveau parcours de visites libres depuis mai 2017, très apprécié des visiteurs

NOMBRE D’ENTRÉES DE 2016 À 2021 DANS LES SITES D’INDRE-ET-LOIRE PROPOSANT 
DES VISITES TECHNIQUES, LA DÉCOUVERTE DE SAVOIR-FAIRE LOCAUX...

Petits trains Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Le Petit Train d’Amboise Amboise Renseignements auprès du responsable (1)

Cyclorail de Château-la-Vallière (2) Château-la-Vallière E 2 000

Petit train touristique de Loches Loches Renseignements auprès du responsable

Train historique du Lac de Rillé Rillé Renseignements auprès du responsable (3)

Le Petit Train de Tours Tours Renseignements auprès du responsable (4)

Visites techniques Commune Type 
d’entrées 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021 P

Caves Ambacia Amboise P 9 982 11 833 4 145

Centre d’Information du Public 
de la Centrale Nucléaire Avoine Renseignements auprès du responsable (5)

Maison des vins et du tourisme 
du Véron Beaumont-en-Véron G 3 800 4 403 3 370 3 672 0

Moulin-Cavier des Aigremonts Bléré PG 1 250

La verrerie d'art d'Amboise (6) Chargé P 4 049 4 519 4 590 4 131 1 670 2 080 2 080

Domaine de Noiré Chinon Renseignements auprès du responsable

Pierre et Bertrand Couly Chinon Renseignements auprès du responsable (7)

Maison Laudacius Montlouis-sur-Loire Renseignements auprès du responsable (8)

Le Grand Coteau, maison de 
Francis Poulenc Noizay PG 220 170

Cave de la Sibylle (9) Panzoult PG 3 850

Poires Tapées à l'Ancienne Rivarennes Renseignements auprès du responsable (10)

Ferme pédagogique "Cabri au 
Lait" Sepmes Renseignements auprès du responsable (11)

La Nouvelle République (P. Q. R.) Tours G 2 021 2 722 2 354

La Vannerie Etienne Metezeau Villaines-les-Ro-
chers E 7 200

Société Coopérative Agricole de 
Vannerie

Villaines-les-
Rochers PG 35 856 36 093 32 565 34 391 22 107 21 003 0

Caves des producteurs de Vou-
vray (12) Vouvray PG 14 171 15 373 14 885 16 772 7 122 6 092 4 266

Sources : Gestionnaires des sites/Service des Monuments du Conseil départemental 37/CRT Centre-Val de Loire/ADT 37 - juin 2022


